Постановление Правительства РФ
от 02.10.2023 N 1622

"О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. N 909 и

признании утратившими силу некоторых актов и отдельных
положений некоторых актов Правительства Российской

Федерации"

Правительство Российской Федерации постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемые  изменения,  которые  вносятся  в  постановление  Правительства
Российской Федерации от 31 декабря 2004 г.  N 909 "О порядке расчета и размерах выплаты
денежной  компенсации  за  наем  (поднаем)  жилых  помещений  военнослужащим  -  гражданам
Российской  Федерации  и  иным  лицам  в  соответствии  с  Федеральным  законом  "О  статусе
военнослужащих" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 2, ст. 165; 2014, N
37, ст. 4964; 2015, N 39, ст. 5407; 2017, N 2, ст. 368; 2019, N 26, ст. 3434; N 48, ст. 6856; 2022, N 39,
ст. 6610).

2. Признать утратившими силу:

пункт 2 изменений, которые вносятся в постановление Правительства Российской Федерации
от 31 декабря 2004 г. N 909, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 6 сентября 2014 г. N 908 "О внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 31 декабря 2004 г. N 909" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014,
N 37, ст. 4964);

подпункт  "в"  пункта  25  изменений,  которые  вносятся  в  акты  Правительства  Российской
Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря
2016 г. N 1540 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по
вопросам  военной  службы  в  органах  военной  прокуратуры  и  военных  следственных  органах
Следственного  комитета  Российской  Федерации"  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации,  2017,  N  2,  ст.  368);

подпункты "б" и "в" пункта 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской
Федерации,  утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от  27 ноября
2019 г. N 1517 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 48, ст. 6856);

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  16  декабря  2019  г.  N  1681  "Об
особенностях выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений отдельным
категориям военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по
контракту  в  Вооруженных  Силах  Российской  Федерации,  граждан  Российской  Федерации,
уволенных  с  военной  службы,  и  членам  их  семей"  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 2019, N 51, ст. 7647);

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  22  сентября  2021  г.  N  1592  "О
внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2019 г.
N 1681" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 39, ст. 6732);

пункт  4  изменений,  которые  вносятся  в  акты  Правительства  Российской  Федерации,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2022 г.  N
1628 "О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации и признании

утратившими силу отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 39, ст. 6610);

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  15  октября  2022  г.  N  1836  "О
внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2019 г.
N 1681" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 43, ст. 7397);

постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  10  августа  2023  г.  N  1311  "Об
особенностях выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений отдельным
категориям военнослужащих - граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по
контракту  в  войсках  национальной гвардии Российской Федерации,  и  иным лицам"  (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2023, N 33, ст. 6505).

Председатель Правительства

Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 2 октября 2023 г. N 1622

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2004 Г. N 909

1. Пункты 2 и 2(1) изложить в следующей редакции:

"2.  Установить,  что денежная компенсация за наем (поднаем) жилых помещений (далее -
денежная  компенсация)  выплачивается  военнослужащим  -  гражданам  Российской  Федерации,
проходящим  военную  службу  по  контракту,  за  исключением  проходящих  военную  службу  по
контракту за пределами территории Российской Федерации (далее -  военнослужащие),  и иным
лицам, указанным в пункте 1 статьи 15.3 Федерального закона "О статусе военнослужащих", в
размере фактических расходов, но не выше размеров, определенных исходя из норматива общей
площади  жилого  помещения,  установленного  в  соответствии  с  пунктом  2(1)  настоящего
постановления, и предельной стоимости найма (поднайма) 1 кв.  метра общей площади жилого
помещения,  ежегодно  утверждаемой  Министерством  труда  и  социальной  защиты  Российской
Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября
2012  г.  N  1103  "Об  обеспечении  федеральных  государственных  гражданских  служащих,
назначенных в порядке ротации на должность федеральной государственной гражданской службы
в федеральный государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской
Федерации,  служебными  жилыми  помещениями  и  о  возмещении  указанным  гражданским
служащим  расходов  на  наем  (поднаем)  жилого  помещения":

по месту прохождения военной службы - для военнослужащих и проживающих совместно с
ними членов их семей, указанных в абзацах втором и третьем пункта 1 статьи 15.3 Федерального
закона "О статусе военнослужащих";

по месту жительства членов семьи - для военнослужащих и членов их семей, указанных в
абзацах втором и третьем пункта 1 статьи 15.3 Федерального закона "О статусе военнослужащих" и
относящихся к категориям, указанным в пункте 20 статьи 15.2 Федерального закона "О статусе

военнослужащих";

по месту получения пенсии - для граждан, уволенных с военной службы с правом на пенсию, и
проживающих совместно с ними членов их семей, указанных в абзаце четвертом пункта 1 статьи
15.3 Федерального закона "О статусе военнослужащих", а также для лиц, указанных в пункте 3.1
статьи 24 Федерального закона "О статусе военнослужащих", имеющих право на пенсию по случаю
потери  кормильца  (за  исключением  граждан,  уволенных  с  военной  службы,  пенсионное
обеспечение которых осуществляется органами федеральной службы безопасности, и членов их
семей);

по месту воинского учета - для граждан, уволенных с военной службы без права на пенсию (за
исключением граждан, уволенных с военной службы из органов федеральной службы безопасности
и членов их  семей),  и  проживающих совместно с  ними членов их  семей,  указанных в  абзаце
четвертом пункта 1 статьи 15.3 Федерального закона "О статусе военнослужащих";

по месту жительства - для лиц, указанных в пункте 3.1 статьи 24 Федерального закона "О
статусе военнослужащих", не имеющих права на пенсию по случаю потери кормильца, а также для
граждан, уволенных с военной службы из органов федеральной службы безопасности, и членов их
семей.

В случае если размер денежной компенсации военнослужащим и иным лицам, указанным в
пункте 1 статьи 15.3 Федерального закона "О статусе военнослужащих", в гг. Москве и Санкт-
Петербурге, рассчитанный в порядке, установленном абзацем первым настоящего пункта, будет
ниже 15000 рублей на семью военнослужащего или гражданина, уволенного с военной службы, с
составом до 3 человек включительно и 22500 рублей -  с  составом более 3 человек,  денежная
компенсация указанной категории лиц выплачивается в размере фактических расходов, но не выше
размеров 15000 рублей и 22500 рублей соответственно.

При расчете денежной компенсации в соответствии с настоящим постановлением членам
семьи  военнослужащего,  погибшего  (умершего)  в  период  прохождения  военной  службы,  или
гражданина,  уволенного с военной службы, состоявшего на учете в качестве нуждающегося в
жилых помещениях и погибшего (умершего) после увольнения с военной службы, норматив общей
площади  жилого  помещения  определяется  исходя  из  состава  семьи  указанного  погибшего
(умершего)  военнослужащего,  гражданина,  уволенного  с  военной  службы,  определяемого  в
соответствии с пунктом 1.1 статьи 15.1 Федерального закона "О статусе военнослужащих" в целях
предоставления жилого помещения.

Расходы, связанные с реализацией настоящего пункта, возмещаются федеральным органом
исполнительной  власти  (федеральным  государственным  органом),  в  котором  законом
предусмотрена военная служба, за счет и в пределах средств, предусмотренных в федеральном
бюджете на эти цели, в том числе в размерах, которые превышают установленные (при условии, что
указанные расходы произведены с разрешения руководителя федерального органа исполнительной
власти  (федерального  государственного  органа),  в  котором  законом  предусмотрена  военная
служба, или уполномоченного им должностного лица).

2(1).  Норматив  общей  площади  жилого  помещения  для  расчета  размера  денежной
компенсации  устанавливается  в  размере:

24 кв. метров - для одиноко проживающего военнослужащего либо гражданина, уволенного с
военной службы;

36 кв. метров - на семью из 2 человек;

43 кв. метров - на семью из 3 человек;

12 кв. метров - на каждого члена семьи при численности семьи 4 человека и более.".

2. В абзаце первом пункта 2(2) слова "размера, определенного в абзацах третьем и четвертом
пункта 2(1)  настоящего постановления" заменить словами "3600 рублей в городах и районных
центрах, 2700 рублей в прочих населенных пунктах".

3. В пункте 3:

слова "военнослужащим - гражданам, проходящим военную службу по контракту, и членам их
семей,  а  также  членам  семей  военнослужащих,  погибших  (умерших)  в  период  прохождения
военной службы" заменить словами "военнослужащим и иным лицам, указанным в пункте 1 статьи
15.3 Федерального закона "О статусе военнослужащих";

слова "Министерству обороны Российской Федерации или иному" исключить.

4. Пункты 4 и 4(1) признать утратившими силу.